
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 39 del 29/11/2018 è stata riconosciuta ai sensi
dell’art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la legittimità del debito fuori
bilancio derivante dal lodo arbitrale sottoscritto in data 22/06/2016 relativo alla controversia
insorta tra la ditta Consud S.r.l. e il Comune di Accumoli relativamente ai “Lavori di bonifica del
dissesto gravitativo nel centro storico nei versanti Nord e Sud e in località Roccasalli”, pari a
complessivi € 30.396,01;

DATO ATTO che con la succitata Deliberazione si è stabilito, tra l’altro, di:
compensare il debito di € 20.245,30 nei confronti della ditta con il credito di € 8.513,741.
vantato a seguito della pronuncia del lodo e con quanto corrisposto in favore del Collegio
Arbitrale pari ad € 5.075,35;
finanziare il debito residuo da liquidare pari ad € 16.806,21 (di cui € 6.656,21 a favore2.
della ditta ed € 10.150,71 a favore del Collegio Arbitrale) attraverso l’applicazione
dell’avanzo di amministrazione imputando la somma al capitolo 330/3 del bilancio di
previsione 2018/2020, in conto esercizio 2018;
variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il bilancio3.
di previsione 2018/2020;
demandare al Responsabile dell’Area III la predisposizione dei provvedimenti di impegno e4.
liquidazione del debito fuori bilancio in argomento, nella misura riconosciuta dal suddetto
provvedimento;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 16.806,21, al fine di
procedere al pagamento di quanto dovuto alla ditta ed al Collegio Arbitrale;

VISTO il decreto-legge n. 187/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
convertito dalla legge n. 217/2010;

OGGETTO
Impegno di spesa debito fuori bilancio derivante da lodo arbitrale in data
22/02/2016 relativo alla controversia Consud srl/Comune di Accumoli.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 89 del 28-12-2018



VISTA la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 556 del 31/05/2017 “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n.
556 del 31 maggio 2017;

RITENUTO che i servizi di arbitrato relativi al lodo in oggetto non siano riconducibili alla
fattispecie dell’appalto e pertanto non siano da ritenersi sottoposti alle norme sulla
tracciabilità;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

D E T E R M I N A

Di impegnare l’importo di € 16.806,21 al capitolo 330/3 del bilancio di previsione1.
2018/2020 in conto esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 16.806,212.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE

330/3 01.11-1 999 16.806,21

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente3.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:4.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     08-02-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 136       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 08-02-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


